Директору Института химии

ФИЦ Коми НЦ УрО РАН

С.А. Рубцовой

Уважаемая Светлана Альбертовна!

От имени Министерства образования, науки и молодёжной политики

Республики Коми и от себя лично поздравляю Вас и сотрудников Института химии

ФИЦ Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук со

славным юбилеем – 25-летием со дня основания!

Институт химии вносит существенный вклад в развитие науки в Российской

Федерации. Успешно развивается международное научное сотрудничество,

осуществляется взаимодействие с национальными академиями наук и научными

центрами ряда зарубежных стран, проводятся совместные исследования с

учреждениями Уральского, Сибирского и Дальневосточного отделений РАН,

ведущими научными центрами и высшими учебными заведениями России.

Институт известен далеко за пределами Республики Коми благодаря

фундаментальным исследованиям в области органической и неорганической химии,

материаловедения, разработке наукоёмких инновационных технологий с

использованием растительного сырья и минеральных ресурсов. Полученные патенты

на изобретения доказывают уникальность и востребованность научных разработок в

производстве.

Четверть века научный коллектив Института активно участвует в подготовке

высококвалифицированных кадров − ведёт преподавательскую деятельность в

высших учебных заведениях Республики Коми. Благодаря знаниям и накопленному

опыту сотрудников в регионе из года в год выпускаются специалисты, которые

посвящают свою жизнь науке.

Желаю всему коллективу Института химии ФИЦ Коми НЦ УрО РАН

здоровья, благополучия, научных достижений и новых открытий!

С уважением,

и.о. министра образования,

науки и молодёжной политики

Республики Коми                                                                                          Н.В. Якимова

г. Сыктывкар, 2020 г.